Recurrunt ergo subditi ad Prælatos, quibus Clem. VIII. incit. Bulla præcipit, se mandare, ut in his hujusmodi potestatis se cum subditis benignos, & faciles exhibeant.

3. Possunt tamen Religiosi, semel in vita, & in articulo mortis, uti sequentibus privilegijs bullatis magis amplis, & tutis. Igitur Innoc. VIII. in Mari. Magno. Servitatu m. §. 23. apud Lez. tom. 5. concedit. Servitis, ut Confessor idoneus dicti Ordinis, quem ipsorum quilibet pro se duxerit eligendum, eorundem

confessione diligenter audita pro commissis per eos excessibus, & peccatis, etiamsi talia forent, propter quæ Sedes Apostolica esset meritò consulenda, semel in vita, & semel in mortis articulo plenariam absolutionem, & peccatorum hujusmodi remissionem, etiamsi ante factam dicti Ordinis professionem decedere contingeret, valeat concedere. Ubi nota, quod dictus Confessor debet esse approbatus a Religione; & in ipso nulla requiritur commissio a Prælato: ac cum dictum privilegium non excludat casum aliquem Bullæ cœnæ, nec relapsum in hæresim, qui erat unus ex quatuor, propter quos Sedes Ap. erat consulenda, etiam ab his potest Confessor absolvere, ut ex verbis privilegii. Et hæc ita docent Salm. tom. 1. de Sacram. poen. tr. 6. c. 13. n. 144. cum Pelliz. la Cruz, Bauny. Ant. a Sp. S. tr. 2. de privil. d. 2. sect. 1. Lez. in annotat. circa dictum privil.

Addunt Salm. loc. cit. n. 48. cum Rodr. Palao, Lez. Pelliz. Ant. a Sp. S. ex Privilegio Sixti IV. pro Minoribus, posse sine dubio Religiosum Minorem sine speciali licentiâ absolvi semel in vita de reservatis in Religione per Confessarium ex approbatis a Prælati. Et idem de omni Regulari ex dicto privilegio Minorum docet Dian. p. 2. tr. 2. ref. 126. cum Suarez. Et hoc innuit Pontifex dum dicit, etiam de casibus Sedi Apost. reservatis. Et licet adsint plura decreta Pontificum, ut supra, contra similia privilegia, quia tamen hæc de semel in vita, & in articulo mortis sunt privilegia specialia, non videtur ipsis derogari per generalem prohibitionem Pontificum. Vide n. 7.

4. Nota etiam, quod in articulo mortis possunt Religiosi sibi eligere quemcumque Confessorem, sive Regularem, sive secularem, qui ab omnibus casibus eos absolvat, nullo excepto, & concedat ipsis sanctam jubilæum, seu omnes indulgentias a Prædecessoribus Sixti IV. concessas Fidelibus Romam euntibus, & Ecclesias visitantibus anno jubilæi: & hoc ex privilegio bullato Innoc. VIII. apud Rodriq. tom. 1. q. 62. art. 6., & Sixti IV. alio privilegio bullato Bulla 47. apud Pelliz. sect. 1. n. 24. Et hæc omnia referunt, & docent Salm. tom. 4. tr. 18. c. 6. n. 145. & Ant. a Sp. S. cit. notat, quod talis Confessor debet esse approbatus ab aliquo Ordinario; debet namque jam esse Confessor.

5. Sed & Canonici Regul. Later., necnon Conversi, Commissi, &c. habent etiam valde speciale privilegium ex speciali par-

### §.VII. De facult. Confes. Regul. circa propr. Relig. 235

participatione cum Canonicis Regularibus S. Salvatoris Bononiensis, ut §. 5. n. 22., per quod semel in vita, & in mortis articulo possunt eligere quemcumque Presbyterum ex Canonicis præfatæ Congregationis, in casu verò necessitatis alium Presbyterum idoneum, tam sæcularem, quam regularem, qui eos absolvat ab omnibus, & singulis casibus etiam Pape reservatis.

6. Pro quo nota, quod pro eligendo Presbytero ex nostris in dicto casu non requiritur, quod is sit approbatus a nostro Prælate, quia Pontifex dicit, *Presbyterum*, non dicit, *Confessorem*; neque requiritur ejus licentia. Et ulterius, licet Pontifex in casu necessitatis requirat Presbyterum idoneum sæcularem, vel Regularem, non tamen est necesse, quod talis Presbyter sit approbatus ab Episcopo; nam quicumque sæcularis, qui a Pontifice, vel a suo proprio Prælate facultatem habet sibi eligendi idoneum Confessorem, debet omnino eligere approbatum ab Episcopo, etiam si hoc in concessione non exprimat (nisi aliter declaratur) quia semper hoc subintelligitur, cum in generali concessione non veniant ea, quæ verosimiliter Superior non concederet, si specialiter rogaretur: reg. 81. de reg. juris in 6.; maxime quia obstat Concilium Trid., cui nunquam derogatur, nisi cum expressa mentione illius. Et hanc doctrinam tenent Bon. tom. 1. de sacram. pœnit. d. 5. q. 7. p. 4. §. 1. cum Vasq. Suar. Vivald. Regin. Fill. Salm. tom. 4. tr. 18. c. 4. p. 2. n. 49.: Amend. tom. 2. de sacram. pœnit. fol. 300. cum Fag. Lug. Buf. Trull.: ac Religiosus, qui a Pontifice, vel a suo Prælate, qui potest dare in subditos jurisdictionem, habet licentiam tacitam, vel expressam eligendi in Confessarium quem voluerit, potest eligere simplicem Sacerdotem etiam sæcularem non approbatum ab Episcopo, ut c. 1. a n. 6. Et ita Salm. cit. Dicitio autem, *idoneus*, pro Confessore Regularium solum importat, quod non sit excommunicatus, suspensus, vel interdictus, & quod sciat ligare, & solvere, ut docent Peyr. tom. 2. q. 1. c. 4. §. 4. n. 88. cum Soc., & Salm. cit. n. 125. cum Rodriq. Jo. a Cruce, Ant. a Sp. S. Bord. Portel., docentes, non esse necesse, quod is sit approbatus ab Episcopo, vel a Prælate regulari ipsius Confessarii.

7. Neque obstant decreta Pontificum hinc n. 1. adducta, aut nostræ Constitutiones, quæ pluribus in locis nobis prohibent, ne confiteamur extra Ordinem, vel Confessario non approbato, etiam cum clausula irritante confessiones; quia tale privilegium

Julii. n. r. est, valde speciale, & ipsi non derogatur per clausulas generales decretorum Pontificum, vel Constitutionum Religio- nis. Sicut enim per generalem concessionem non veniunt ea, quæ quis verosimiliter non esset in specie concessurus, ita per generalem prohibitionem non veniunt ea, quæ quis non esset verosimiliter in specie prohibiturus, ut est in casu, de semel in vita, & in articulo mortis. Et ita mihi consuluit P. Mazzotti Casista in Cathedrali Neap. Et quantum ad privilegium in articulo mortis confirmatur assertio, quia cum hoc privilegium sit pro consolatione infirmorum, immo moribundorum, requiritur clausula specialis, ut ipsi derogetur, ut in §. 11. n. 3.

8. Similiter, quod Confessores Regulares a Prælato deputati possint sine speciali deputatione dispensare cum suis Religiosis in irregularitatibus, pœnis, & votis, pluries in anno ex privil. docent Salm. cit. a n. 146. nisi in Religione detur statutum, aut consuetudo obligans in contrarium. Sed quia tutius est recurrere ad Prælatos, ut ait Lez. cum Portel., ideo omitto. Et sufficiat, quod

9. Quilibet Confessarius Mendicantium a suo Prælato pro confessionibus Fratrum deputatus potest semel in vita cum eis dispensare in foro conscientie super omnem irregularitatem, quacumque occasione contractam ex privilegio Eugen. IV. pro Fratribus S. Hieronymi in Hispania apud Rodriq. tom. 1. q. 62. art. 3. Quæ concessio, cum sit universalissima, ratione illius clausulæ, quacumque occasione, ad omnes irregularitates se extendit, etiam ex bigamia, aut homicidio voluntario. Ita Salm. cit. n. 148. Hoc privilegium hic posui, quia est valde speciale de semel in vita, ut dictum est supra circa absolutionem a reservatis semel in vita, & in articulo mortis, & de ipso participant aliæ Religiones communicantes. Alia similia privilegia omitto.

## §. VIII.

### De facultate Confessariorum Regularium circa seculares.

Confessarii Regulares a Prælatiis expositi, & ab Episcopo approbati possunt extra Italiam omnes seculares ab omnibus casibus, & censuris absolvere, etiam Pontifici reservatis,

vatis, exceptis casibus ab Ordinario reservatis, vel in Bulla cœnæ contentis, ex privilegiis Sixti IV. pro Ordine Prædicatorum, Leonis X. pro Minoribus, & Pauli III. pro Jesuitis. ita Salm. tom. 4. tr. 18. c. 4. n. 120. Lez. tom. 1. c. 19. n. 25. Et hæc privilegia non sunt revocata.

2. In Urbe possunt Confessarii Regulares eos absolvere ab omnibus casibus Papæ reservatis, exceptis dumtaxat casibus in Bulla cœnæ contentis, ut patebit ex sequentibus, & ex declarat. Sacr. Congr. sub Urb. VIII. 17. Nov. 1628. apud Lez. loc. cit. n. 17.

Pro Italia extra Urbem extat decretum S. Congregationis de mandato Clementis VIII. anno 1601., quo præcipitur Sacerdotibus omnibus, tam Sæcularibus, quam Regularibus in Italia, & extra Urbem, ne quis eorum prætextu privilegiorum quomodolibet concessorum, ab ullo ex casibus in Bulla cœnæ contentis, vel aliis a Sede Apostolica, vel per Ordinarios reservatis, aut reservandis absolvere præsumat sub pœna excommunicationis ipso facto, &c. Quod hæc decretum anno 1602. quoad casus Papales fuit declaratum a S. Congreg. de mandato ejusdem SS., *videlicet sub ejusdem prohibitione illos tantum in posteram comprehendendi casus, qui in Bulla die Cœnæ Domini legi consueverunt continentur.* Præterea violationis immunitatis Ecclesiarum in terminis constitutionis fel. rec. Gregorii XIV.: *Cam aliis: Violationis clausuræ Mönialium ad malum finem: Provocantium, & pugnantium in duello juxta decretum S. Concilii Trid., & Constitutionem fel. rec. Gregorii Papæ XIII. incipientem, Ad tollendam: Inicentium violentas manus in Clericos juxta canonem si quis suadente, &c. 17. qu. 4. ac juris dispositionem: Simoniæ realis scienter contractæ, atque etiam confidentiæ beneficiæ. Item omnes casus, quos Ordinarii locorum sibi reservarunt, vel in posteram reservabunt.* In quibus omnibus jam enumeratis casibus dumtaxat, & sublata etiam pœna inhabilitatis audiendi confessiones eadem S. Congreg. vult, & mandat, *dictum decretum in sua firmitate, & pristino robore permanere.* Apud Lez. tom. 1. c. 19. n. 15. Et quia tempore Pauli V. dubitatum fuit, an per prædicta decreta prohiberentur Regulares absolvere a censuris Sedis Apostolicæ, & Episcopis reservatis, est a casibus non possent, S. Congregatio de mandato Pauli V. respondit affirmative. Lez. loc. cit. cum Peyr. & Barb.

At

At quia his non obstantibus aliqui Confessores, tum Saeculares, tum Regulares Neapoli absoluebant a casibus, & censuris supra prohibitis, & disseminando erroneas opiniones, afferbant, quod ut valide absolverent a casibus ab Ordinario reservatis, sufficeret petere ab eodem facultatem, quamvis illam concedere recusaret, S. Congreg. de ordine Pontificis scripsit Card. Filamarino, ut sub pœnis convenientibus significaret 1. omnibus Neapolis Confessoribus quantumvis privilegiatis, & exemptis, quod omnino se conformarent cum supradictis decretis, nec contravenire auderent sub quovis prætextu, aut casu, etiã præcisæ necessitatis, præterquam in articulo mortis cum reincidentia si convaluerint. Et 2. tandem postquam notificasset, eos, qui petunt ab Ordinario facultatem, & non obtinent, non posse absolvere, declararet, incurrere suspensionem ab audiendis confessionibus, qui supra dictam doctrinam publice defendent, aut absolvere præsumunt, petita, & non concessa facultate. Et totum mandatum fuit a dicto Card. ann. 1647. cum pœna suspensionis ipso facto ab audiendis confessionibus, & aliis pœnis quantum ad primum; & declarando, incurrere suspensionem ab audiendis confessionibus quantum ad secundum. Apud Don. tom. 1. de revocat. privileg. tr. 13. q. 17.

3. Ex quibus sequitur, quod Regulares per privilegium Pauli III. pro Jesuitis, de quo alii participant, possint absolvere Christianifideles ab aliis casibus, & censuris Sedi Apostolicæ reservatis præter annumeratos in dicta declaratione S. Congregationis, anno 1602. ut hic num. 2. dictum est (quæ declaratio valet pro Italia, & extra Urbem), ut notat Lez. loc. cit. n. 16., quia exceptio regulæ firmat illam in contrarium. Et de his ita etiam docet, & fuse agit Fel. Pot. fol. 370. a n. 3457., ubi dicit, certum esse in jure communi, cui accedit consuetudo, non dari casus reservatos Episcopis, sed illos tantum, quos ipsi in Diœcesibus reservant: & citat Vidal. cum com. Et loc. cit. n. 3477. cum Mendo colligit ex dictis, Confessarios Regulares absolvere posse a casibus S. Officii, satisfacta parte, si non contineant hæresim formalem externam, nec contineantur in Bulla cœnæ, nec sint intra Italiam de aliis sex, nec sint Episcopis reservati.

4. Advertit Viva, quod Mendicantes privilegiati non debent absolvere a censuris reservatis, si probabiliter reducendæ sunt

sunt ad forum judiciale, aut cum offensione Ordinarii.

5. Nota ex Lez. loc.cit. n.27. usum istorum privilegiorum, de quibus hic dictum est, debere esse dependenter a voluntate Superiorum.

6. Notandum tandem, quod ultra privilegia Regularium potest recurri ad Sacram Pœnitentiarium, sive pro Regularibus, sive pro Sæcularibus, pro casibus, & censuris Papæ reservatis, pro irregularitatibus, aliisque pœnis, & votis. Sic autem scribitur.

*Alf Eminentiss., e Reverendiss. Sig., Sig., Padr. Colendiss.*

*Il Sig. Cardinale Penitenziere Maggiore.*

ROMA

**I**ntus verò exponitur distincte casus occurrens cum omnibus circumstantiis: & additur. *Si degenerà V. E. indirizzare la riasposta sotto questo nome.*

*Al Sig. N. N.*

NAPOLI.

**S**ed quoad aperiendum, & exequendum literas S. Pœnitentiariæ vide Lez. tom. 4. v. Literæ. Et de dictis omnibus vide Fel. Pot. a fol. 24., & Busemb. lib. 1. tr. 2. c. 4. in append. post dub. 4.

7. Videndum nunc de facultate Confessoriorum Regularium circa vota sæcularium; nam quid possint Prælati Regulares circa vota Subditorum, facile invenitur apud Auctores. Et quidem Confessarii Regulares, inter quos ipsi Superiores, ab Episcopis approbati pro sæcularium confessionibus, plura possunt virtutes privilegiorum circa vota sæcularium. Sed antea nota, quod quisque potest propria auctoritate suum votum commutare in evidentius melius, exceptis quinque votis Papæ reservatis, ut tenet communior, & probabilior sententia apud Salm. tom. 4. tr. 17. cap. 3. n. 132., quia hic non est actus jurisdictionis, sed prudentiæ, & superabundantis solutionis. Et ideo etiam quilibet Confessarius potest sine privilegio in evidentius melius commutare, ut docet Bonac. de voto cum Lefs. Suar. Sanch. Clau. Reg. Sot. Immo satis probabile est, quod quisque possit suum votum commutare in evidentius æquale; nam ita tenent Salm. loc. cit. n. 133. cum 17. gravibus DD.: Bon. tom. 2. d. 4. q. 2. p. 7. §. 3. cum Rodriq. Enriq. Sà, Lefs. Sot. Sanch.: Dian. p. 3. tr. 5. ref. 25. cum Villal.: Vivald. & Lefs., & minùs communis sent. apud Laym. lib. 4. tr. 4. c. 8 in n. 20.

Et

Et hanc sent. probabiliorē dicit Tamb. Ratio est, quia nulla Deo fit injuria, cum res ipsi æqualiter grata reddatur. Et sic etiam quilibet Confessarius absque privilegio potest commutare in evidenter æquale. Et ita Vivald. & Less. apud Laym. cit.: & Dian. cum Enriq. Med. & aliis. Ut autem simplex Confessarius sine privilegio commutet, requiritur vel aliqua levis causa, ut plures docent; & per Less. sufficit, si res subrogata hilarius acceptetur implenda; per Sanch., si pœnitens petit. Sine causa commutare esset peccatum veniale per Sanch. Et quidem magis expedit, quod votum commutetur in æquale a Confessario, quàm ab ipso votente, quia iste potest decipi ex ignorantia, vel passione. Sed vide n. 4. Verùm per privilegium commutatio potest fieri etiam in non notabiliter minus, ut satis esse probabile dicunt Salm. loc. cit. n. 137. & 153. cum 27. DD. si adest iusta causa rei proportionata; multò major tamen quàm si commutatio fieret in evidenter æquale, ut docet Lez. tom. 3. v. Votum n. 21. cum pluribus DD.

Attamen, quia difficillimum est in votorum commutatione æqualitatem metiri in materia subrogata, vel cognoscere, an sit major, vel minor, notandum est, quod talis æqualitas, vel inæqualitas non est mathematicè mensuranda, sed moraliter iudicio prudentis Confessarii, qui non scrupulose, sed moraliter æqualitatem moralem constituat. Salm. n. 142. & Busemb. lib. 3, tr. 2. c. 3. dub. 7. cum Laym. Certum est autem, quod Confessarii Regulares facultatem habent commutandi omnia vota secularium exceptis quinque Papæ reservatis, quia hoc ad minus eis concedit privilegium Eugenii IV. pro Monachis S. Justinæ Castinensium Constit. Et si quaslibet: ubi dicitur: *Insuper et omnia vota commutare*: & aliud Pauli III.: *Necnon vota quæcumque in alia pietatis opera commutandi*: quod conceditur Jesuitis; & de his privilegiis participant aliæ Religiones communicantes. Salm. n. 93. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 21. §. 1. Lez. tom. 1. c. 19. n. 23.

8. Quinque vota Papæ reservata sunt votum castitatis perpetuæ, Religionis approbatæ, peregrinationis ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum in Compostella, & ad Terram sanctam. Et hæc non sunt Papæ reservata, nisi sint omnino libera, perfecta, plene obligantia, certò valida. La Croix lib. 3. p. 1. n. 544. cum com. Et notandum, quod dicta quinque vota si habeant di-

ctas

Res circumstantias, in casu urgentis necessitatis, & quando simul non est facilis aditus ad Pontificem, sitque in mora periculum gravis damni temporalis, aut spiritualis, sunt reservata, seu commissa Episcopis per accidens, & jure extraordinario, & sunt Papæ in se reservata. Et tunc non possunt Regulares ea commutare, vel dispensare. Quando verò dicta quinque vota deficient in materia reservata in aliqua ex dictis circumstantiis, V. G. si est votum castitatis ad tempus determinatum, ut decem, vel viginti annorum, tunc non sunt reservata Papæ, sed sunt reservata, seu commissa Episcopis per se, & jure ordinario. Et in his possunt Confessarii Regulares commutare ex privilegiis adductis n. 7. Lez. cit. Salm. cit. n. 97. cum 14. gravibus DD. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 21. §. 1. cum Sanch. & Suaz. Sic votum castitatis conjugalis non est Papæ reservatum, nisi tale votum Pontificia auctoritate annexum sit Ordini militari, quia non est votum totalis castitatis. Laym. lib. 4. tr. 4. c. 8. n. 8. cum Sanch. Peyr. cit.

Et hæc nota, quod Confessarii simplices sine privilegiis non possunt commutare dicta quinque vota deficientia in materia reservata, quia etiam tunc sunt reservata, sive commissa Episcopis jure ordinario, ut supra; & sic qui non habet privilegium non potest commutare, omnia enim vota jurè ordinario sunt subiecta Episcopis in dispensando, & commutando, & sic essent etiam illa quinque, si Papa non sibi reservasset. Peyr. cit. cum Sanch.

9. Possunt Confessarii Regulares per privilegium Gregoriæ XIII. concessum Jesuitis commutare etiam vota jurata, seu juramenta votiva, dummodo commutatio in præjudicium tertii non fiat. Lez. cit. Busemb. lib. 3. tr. 2. c. 3. dub. 8. loquens de facultate etiam delegata dispensandi. Et nota, quod quam facultatem habent Regulares ex privilegiis in commutando, vel dispensando vota (& idem est virtute jubilæi) hoc ipso illam habent in commutando, & dispensando juramenta soli Deo præstita, quæ scilicet non sunt in favorem tertii; quia juramenta soli Deo præstita vel sunt idem cum votis secundum aliquos DD., vel certe ex communi hominum æstimatione ob affinitatem cum votis ut vptæ reputantur. Salm. loco cit. n. 3. cum 10. aliis DD. Mirand. tom. 1. q. 47. art. 5. La Croix lib. 3. p. 1. n. 355. cum Moya, Sanch. Castrop. Tamb. Gob. Ills. Belleg. & aliis.

10. Ut Confessarii Regulares commutare possint vota se-

cularium, debent esse a Superiore, & ab Episcopo approbati, non semper tamen a Superiore Regulari deputati ad vota commutanda, ut patet ex ipsis privilegiis, ut n. 15. & 18.

11. Possunt Confessarii Regulares commutare votum alicujus ingrediendi in arctiorem Religionem, ut ingrediatur in suam, vel in aliam minus strictam; votum enim strictioris Religionis non est Papæ reservatum, sed Episcopi in illo dispensare possunt, & per consequens etiam Confessarii Regulares. Et hæc ita docet Peyr. cit. cum Sanch. Lez. tom. 4. v. Votum n. 22. in fine cum Sanch. Peyr. Et nos specialiter participamus privilegium Julii II., de quo pro dispensatione talis voti vide §. 4. n. 20.

12. Nota ex Salm. quod est sanum consilium cum commutatione semper admiscere dispensationem, ut tollatur omnis scrupulus circa æqualitatem, & inæqualitatem materiæ subrogatæ.

13. Sed quia omnis qui potest dispensare in votis potest commutare, quia qui potest majus potest & minus; at, ut communiter docent DD., non omnis, qui potest commutare potest dispensare, videndum, an Confessarii Regulares possint dispensare? Et hoc quidem valde interest; nam in dispensatione voti absolute relaxatur votum sine alia obligatione, quæ tamen remanet in commutatione. Et

14. Dicendum, quod Confessarii Regulares deputati saltem generaliter a Superiore pro dispensatione in votis secularium possunt dispensare in omnibus votis secularium undequaque venientium, in quibus possunt Episcopi jure ordinario dispensare cum suis Diocesanis. Et sic possunt dispensare in omnibus votis secularium, exceptis quinque Papæ reservatis. Com. sent. DD. tam ex antiquis, quam ex modernis apud Salm. loc. cit. n. 94. ex privilegio Innoc. VII. vel, ut alii volunt, VIII. concedentis Regularibus posse cum secularibus dispensare in omnibus votis, in quibus possunt Episcopi ex privil. Eugen. IV. pro Benedictinis Vallisoletanis; Julii II. pro Benedictinis; Martini V. apud Rodriq. tom. 2. quæst. reg. q. 63. art. 3. Vide n. 18.

15. Sed magis etiam probatur assertio ex privilegio Eugen. IV. in Bullatio nostro fol. 313., in quo habetur, quod nostri Canonici deputati ad confessiones possint audire omnes utriusque sexus ubique consistentes, aut ad se venientes, &c. ac in omnibus casi-

*casibus, & votis cum eis dispensare, vel prout eorum Animarum saluti viderint expedire, in aliq. pietatis opera commutare, dummodo propter hac sedes Apost. consulenda non sit.* De quo privilegio participant omnes Religiones communicantes. Ibi nota, quod Regulares utentes hoc privilegio, non est necesse, quod sint a Superiore pro votis deputati generali, vel speciali deputatione; nisi aliter statutum sit in aliqua Religione; quod statutum non adest in nostra Religione. Vide n. 18.

16. Ex dictis patet, posse Confessarios Regulares cum quibuscumque secularibus dispensare in quinque votis reservatis Pontifici semper ac illa, ut supra, possunt commutare. Salm. loc. cit. n. 96. Quod etiam clare patet ex privilegio nostro.

17. Ex dictis sequitur etiam, quod Confessarii Regulares quicquid in commutando, & dispensando possunt circa vota cum secularibus, possunt etiam cum Religiosis sui, & alterius Ordinis, quia ex privilegio Eugen. IV. habetur, quod Regulares possint dispensare cum omnibus Christi fidelibus; Religiosi autem non sunt pejoris conditionis: tum ex alio privilegio Sixti IV. Bulla 2. apud Peyr. ad Const. 2. Sixt. IV. concedente, ut possint vota Religiosorum non solum commutare, sed toties quoties relaxare (relaxare autem idem est ac dispensare ex Lez. tom. 3. v. Juramentum n. 24. & ex Salm. loc. cit. initio cap. 3.) prout docent, & referunt Salm. loc. cit. n. 95. cum Bord. Urb. Peyr. Quintanadu. Ant. a Sp. S. : & iterum tom. 4. tr. 18. c. 4. n. 113.

18. Possunt Confessarii Regulares dispensare post contractum matrimonium in jure petendi debitum amisso ob incestum cum consanguineo conjugis in primo, aut secundo gradu post matrimonium contractum, vel ob votum simplex castitatis ante matrimonium contractum, vel post sine licentia alterius. Ita ex privil. Julii II. & Mart. V. & ex alio privil. pro Jesuitis Lez. tom. 3. v. Affinitas n. 4. & tom. 4. v. Votum n. 22. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 21. §. 1. Salm. tom. 3. tr. 9. c. 14. n. 14. Ant. a Sp. S. de privil. tr. 2. d. 1. a n. 108. Sed quod Confessarii debeant esse ad hoc specialiter deputati a Provinciali, vel a Prælato locali, docent plures apud Salm. loc. cit. n. 15. quia in privil. sic exprimitur, E contra quod nulla requiratur deputatio in dictis casibus ex aliis privil. Pii V. Jul. II. Mart. V. docet Dian. Cœlest., Peregr. Sayr. Jo. Suar. Cand. Ant. a Sp. S. apud Salm. loc. cit. n. 15. Bord. apud eisdem (qui hanc sent,

probabilem dicunt) tom. 4. tr. 18. c. 4. n. 38. Ant. a Sp. S. a n. 109. cum Bord. Trull. Dian. Leand. & aliis; qui loquens de incestu atque cum Dian., dicta privilegia pro conjugibus incestuosus non esse revocata, ac practicari a Confessariis Regul. absque scrupulo. Ulterius in dispensatione pro voto ante, vel post matrimonium emissio non requiri deputationem patet, quia in privil. nostro hic n. 15. conceditur commutatio, & dispensatio in omnibus votis, in quibus non est consulenda Sedes Apost. & nulla sit mentio de deputatione. Et adsunt similia privilegia apud Mirand. tom. 1. q. 48. a. 3. Ac generaliter non requiri deputationem in commutando, & dispensando, docet Peyrcit. cum Sorb. Rodriq., licet ipse requirat pro petitione debiti. Confessarii ergo Regulares possunt uti dictis privilegiis in casibus dictis pro voto, & sic dispensare absque deputatione, quia votum castitatis emissum post contractum matrimonium non est totale, nec Papæ reservatum, cum semper vovens teneatur reddere debitum: ex la Croix tom. 4. lib. 3. p. 1. de voto n. 560. cum Sanch. Trull. Belleg. Idem dic de voto emissio ante matrimonium.

19. Confessarius Regul. potest commutare, & dispensare in votis etiam cum illo, qui nunquam sibi confessus est, ut patet ex privil. per dictionem, *omnium Fidelium*, vel, *ad se venientium*; & etiam extra confessionem; quia privilegia non limitant facultatem pro sola confessione. Lez. tom. 4. v. Votum n. 23. & 24. Salm. tom. 4. tr. 17. c. 3. n. 152. cum pluribus: ac licet dicatur, *confessionibus auditis*, quia id refertur ad absolutionem peccati unde dispensatio potest fieri etiam cum absente. Ant. a Sp. S. n. 116. cum Dian. La Gr. loc. cit. n. 907. cum Tamb. dummodo dispensans sit in suo Monasterio, vel Ecclesia, ut patet ex verbis privil. Sed aliter videtur dicendum de privil. nostro n. 15. ob verba, *audite, ac, ubique consistentes*.

20. Notandum, quod ut dispensatio sit licita, & valida requiritur iusta causa, major, vel minor, voto proportionata. Iusta causa est bonum Ecclesiæ, vel Reipublicæ, notabilis difficultas in observatione voti, imperfectio actus, vel levitas, ac facilitas, ex qua processit votum, ut præsertim in impuberibus, si sit dubium, an votum sit impeditivum majoris boni; ac si votum cedat in damnum domus, vel familiæ, si speretur ex dispensatione voti major profectus spiritualis in vovente. Bussemb. Salm., &

alii

alii passim. Sufficit si prudenter, & probabiliter judicetur, quod addit causa sufficiens dispensandi. Verum quia difficile est cognoscere sufficientiam causæ, optimum erit cum dispensatione miscere aliquam commutationem. Salm. loc. cit. n. 120. Si causa non sufficit ad dispensandum, sic etiam fieri debet. Busemb.

§. IX.

*De Privilegiis absolvendi a censuris reservatis  
absque solemnitatibus.*

1. **P**ro intelligentia notandum, quod ante absolutionem excommunicationis reservatæ, vel alterius censuræ similiter reservatæ; a Confessario, vel a Prelato inferiori, qui aliàs non posset ab ipsis absolvere, debent præmitti aliquæ solemnitates, seu ritus, & cæremoniæ, ut in Rit. Rom. fol. 48., & apud Bon. tom. 1. de excom. d. 1. p. ult. in fine. Inter alias solemnitates sunt juramentum de satisfactione præstanda parti læsæ: & in maghis criminibus, vel, ut aliqui dicunt, solùm in percussione Clerici, aut, ut alii tenent, solùm in casibus Bullæ cœnæ, juramentum de stando mandatis Ecclesiæ, id est, de non amplius committendo simili delicto: & juramentum de comparando coram legitimo Superiore cum primùm commode poterit. Quæ solemnitates in foro externo debent præmitti ad absolutionem censuræ reservatæ ex pluribus juribus, ut communiter testantur DD., nisi in aliquo loco in desuetudinem abierint; quamvis etiam in foro externo ipsas omittere sine contemptu, & scandalo, quod sit solùm veniale, velit Dian. p. 5. tr. 9. ref. 23. cum Vital. Turrian. Tanner. Spar.: & Bassæus cum aliis. Sed Mendicantes privilegium habent tales solemnitates omittendi, ut infra.

2. Pro foro autem conscientie in Sacramento poenitentiae requiruntur dicta juramenta, docent communiter DD. Sed quod quando poenitens non potest satisfactionem præmittere absolutioni, non teneatur dare cautelam pignoratitiã, fidejussoriam, vel juratoriam, ut plures volunt, sed quod sufficiat firmum propositum satisfaciendi cum primùm commode poterit, non distinguendo de casibus Bullæ cœnæ, vel alijs, absolute docet Lea. tom. 3. v. Absolutio n. 9. cum Nald. ex Rit. Rom.: Viva in Morali, & in tr. de jubil.

bil. q. 10. art. 11. cum Nav. Laym. Bos. Suar. Enriq., & aliis: Dian. p. 2. tr. 16. ref. 42. cum Valer. Enriq. Navar., observans, contrariam sent. in praxi a Confessoribus non observari. Et ratio est, quia in hoc foro pœnitentia creditur pœnitenti tam pro se, quam contra se, nisi de opposito constet. Et sic etiam de stando mandatis Ecclesiæ eadem docet Lez. loc. cit. n. 10. Bos. Fill. Alter. Pelliz. Dian. Bord. Pasqual, apud Tamb. tom. 2. de casibus reserv. , qui hanc sent. probabilem dicit; sed quoad casus Bullæ cœnæ difficilem videt; ait: Bonac., etiam expresse id docens de percussione Clerici, & de casibus Bullæ cœnæ, tom. 1. de excom. disp. 1. in fine cum Alter. Ratio est, quia odia sunt restringenda, jura possunt explicari de foro externo, & non debemus reddere Sacramentum pœnitentiæ magis difficile, ac est.

3. Adde, quod tam de satisfacienda parte, quam de stando mandatis Ecclesiæ, quod sufficiat firmum propositum pro foro conscientię, seu pro Sacramento pœnitentiæ, a parte docet Ric. Rom. fol. 49., ut legenti patebit ibi de absolutione excommunicationis.

4. Similiter de comparando coram Superiore, quod in Sacramento pœnitentiæ sufficiat firmum propositum, docent Bord. Fill. Bos. Tanner. Pasqual, apud Tamb. loc. cit.; nec improbabiler, ait ipse Tamb., & in quibuscumque criminibus. Et probabile id dicit Viva super prop. 3. Alex. VII. cum Nav. Enriq. Bord. Dian. ob supra adductas rationes.

5. Deinde omnes dictæ solemnitates possunt omitti a Mendicantibus (& per consequens a nobis, & aliis eorum privilegia communicantibus) ob eorum privilegium, ut observat Dian. p. 5. tr. 9. ref. 23. ex Suar., & Turrian.; & Fill. in tr. de censuris.

6. Hic nota, quod qui tenetur comparere coram Pontifice pro excommunicatione reservata, liberatur ab hoc onere si constitetur cum habente auctoritatem absolvendi a tali excommunicatione virtute privilegii, ut sunt Regulares, vel vitente jubilee, quia tunc Confessor est delegatus Papæ; & aliàs privilegium nihil operaretur. Salm. tom. 2. tr. 10. c. 2. p. 4. n. 59. cum Corn. Enriq. Suar. Sanch. Laym. Bon. de censuris tom. 1. disp. 1. q. 3. p. 3. cum Sanch. Suar. Avila. Sporer, & alii. Sic etiam in articulo mortis, Salm. tom. 4. de privil. tr. 1. c. 6. p. 2. n. 145. cum Lez. tom. 1. c. 19. n. 28. Ant. a Sp. S. cum Fragol. Palao.

## §. X.

*De privilegiis pro Officio, & Missa.*

1. **C**lem. VII. in Bullar. tom. I. Const. 8. concessit Clericis Regularibus Theatinis, ut Fratres prædicationi Verbi Dei, confessionibus, lectioni S. Theol., vel Sac. Can., aut studio insistentes, vel salutis Animarum, aut infirmorum servitio occupati dispensari possint a suis Superioribus, ad hoc ut ipsi occupati, vel impediti certum Psalmorum per ipsos Superiores eis assignandum numerum, non minus septem, aut sex cum divisione, ac orationem dominicam septies, Symbolum Apostolorum bis; graviter autem ægrotantibus orationem dominicam semel, & salutationem angelicam septies in die recitando, septem horis canonicis, & toti divino officio satisfecisse censeantur. Hoc privilegio posse tute uti Superiores, ajunt Salm. tom. 4. de horis canonicis tr. 16. c. 3. n. 55. cum utroq. Rodriq. Ascan. Tamb. Lez. Th. Hurt. Pelliz. Pasqual. Cordub.

2. Sed notandum cum Salm. loc. cit., & cum Pelliz. Pasqual. Ant. a Sp. S. ibidem, hoc privilegium (& idem dic de aliis privilegiis infra ponendis) non esse restringendum ad solum casum occupationis gravis, & necessariæ per totum fere diem, quia tunc licita est officii omisio sine privilegio, & dispensatione; sed ampliandum etiam quando occupationes supra dictæ n. 1. non sunt nimis urgentes, & ex se sufficientes ad excusandum ab officio; aliàs privilegium esset inutile.

3. Ex hoc infert Pasqual. apud Salm. loc. cit. ad licitum usum talis privilegii non requiri, quod occupato in cura infirmorum, studiorum, &c. non supersit tempus congruum ad recitandum, sed sufficere, quod occupatio petat continuam assiduitatem, etiam compatibilem cum recitatione. Sic etiam dicit de Confessoribus in diebus, in quibus assidue vacant confessionibus, ut tempore magni concursus ante Pascha, in Jubilæo, &c. & de Concionatoribus quotidie in Quadragesima concionantibus; modo non ita conciones memoriæ retineant, ut sine ullo fere studio concionari possint. Et sic tandem dicit de edentibus libros de rebus sacris. In toto fere die, vel ejus majori parte in hoc studio occupantur:  
sic

fic de Lectioribus Theologiar, &c.

4. Alia privilegia circa recitationem officii qui vult videat apud Salm.loc.cit. & in Bullario nostro fol.204.

5. Pro celebratione missæ Greg. XIII. in Bulla 22. concessit Jesuitis, ut celebrare possent per horam ante Auroram, ut refert Peyr. de privil. ad Const. Pyrrhi n.20., & pluribus citatis Dian. p.10. tr. 12. ref. 748. Sed absque privilegio licitum est incipere missam semihora ante Auroram, duabus scilicet horis ante ortum Solis, ut tenent Soc. Suar. Lug. de la Cruz, Garcia, Rodriq. & Dian.cum aliis apud Salm.tom.4.de statu relig.tr.15. cap.6. p.4. n.92.: & Busemb.lib.6.tr.3.c.3.dub.3. cum Rodriq. & aliis. Ergo addita una hora ex privilegio possunt Jesuitæ incipere missam tribus horis ante ortum Solis. Salm. loc. cit. n.94. cum octo aliis gravibus DD. Hoc privilegio participant Religiones communicantes. Alia privilegia pro celebratione missæ videat qui vult apud Salm. loc. cit. n. 41.

6. Quæ privilegia non esse revocata a Trid. sess. 22. in decr. de evitandis in celebrat. missarum, docet Rodriq. Ant. a Sp.S., Narbon.Leand.de la Cruz, & Dian.cum aliis apud Salm.loc.cit.: ubi advertunt DD. cit., talem facultatem esse pro Ecclesiis suorum Monasteriorum, non extra.

7. Et duo etiam hic nota. 1. Quod dicta privilegia sunt proprijs Regularibus, non pro aliis, qui in eorum Ecclesiis celebrant, licet oppositum dicant Salm.loc.cit.n.94. 2. Quod quamvis Regulares possint cum privilegio, vel sine illo missam celebrare tempore superius dicto, in praxi tamen non debent tali tempore celebrare januis Ecclesiæ apertis, sed in hoc se conformare debent Constitutionibus Synodalibus locorum, & rescriptis Apostolicis, quibus sub gravibus pœnis prohibentur etiam Regulares aperire januas Ecclesiæ ante clare dilucescentem Auroram; Immo de jure naturali divino sub mortali tenentur Superiores, & Sacristæ non ante tempus dictum januas Ecclesiæ aperire ob multa peccata, & scandala, quæ nocturno tempore acciderent solent. Et de facto Neapoli Patres S. Teresiz, & alii missas valde mane celebrantes, illas celebrant januis Ecclesiæ clausis.

8. An verò Religiosi ex privilegio possint distorre inceptio- nem missæ usque ad horam nonam, id est per tres horas post meridiem, negat inter alios Læz. ob revocationem privilegiorum circa

circa hoc a Pio V. per Bullam Amantissimus, & ob decr. S. Congt. Alii verb afferunt, non constare authentico neque de hoc decreto, neque de revocatione Pii V., quoniam ipse solùm loquitur de missis celebratis de sero, etiam forsan circa solis occasum; ideoque standum esse privilegio Eugenii IV. in Bulla secunda pro Benedictinis (quod idem Pontifex in Bulla Et si quilibet, concessit Prædicatoribus) concedentis itinerantibus, aut ex alia iusta causa, ut possint differre Sacrificium usque ad horam nonam inclusive. Aversa, de la Cruz, Dicaft. Narb. Lug. Leand. Ant. a Sp. S. Dian. apud Salm. tom. 4. tr. 15. c. 7. n. 95. : apud quos Dian. ait, sufficere quamcumque iustam causam, ut si propter invaletudinem non potest quis citius e lecto surgere, vel si incæpit confessionem, quæ forte durabit usque ad illam horam, vel habeat necessitatem studendi usque ad illud tempus.

9. Insuper nos habemus concessionem ab Eug. IV. in Bullar. nostro fol. 315. ut Sacerdotes nostri usque ad horam nonarum, quoties opus fuerit pro necessitate, seu aliqua eorum commoditate, missas celebrare libere, & licite valeant.

## §. XI.

### *De privilegio celebrandi missam in cubiculis infirmorum.*

1. **S**ed & aliud privilegium valde æstimandum nobis concedit Pius IV. in Bulla Exponi, die 18. Maii 1565. in Bullario nostro fol. 279., ubi (& simile etiam habent Religiosi de Mercede) habetur: *Omibus, & singulis quorumcumque, tam Virorum, quam Mulierum Monasteriorum, Prioratum, Præpositurarum, & aliorum locorum Regularium Congregationibus, & Ordinis huiusmodi utriusque sexus personis, quibusvis infirmitatibus præ tempore detentis, quibus ob huiusmodi infirmitates, vel per Medicam, aut Superiorem suam e cubiculis suis exire prohibitum fuerit, ut durantibus ipsis infirmitatibus tantum, missam in proprio cubiculo super altari portatili, in loco tamem decenti, & honesto, per aliquem Presbyterum per eos juxta*

libitum, eligendum, celebrari facere, illique interesse, & cum etiam in eorum cubilibus jacentes audire, Sacrosanctamque Eucharistia. Sacramentum confessi, & contriti libere, & licite suscipere possint, Ordinariorum locorum, seu quorumvis aliorum licentia, de super minime requisita, Auctoritate Apostolica concedimus, &c. Non obstantibus quibusvis &c.

2. Circa quod Salm. de Sacce. tom. 1. tr. 5. c. 4. n. 64. quaerunt, an in cameris privatis Religioforum, qui morbo inipediti, inde exire non valent, possit contradicente Episcopo celebrari, ut missam audire queant, & communicare? Et respondent affirmative cum Lez. Dicast. Dian. Garcia; Gabriel. : *Quia praedicta cella non sunt privata domus, de quibus loquitur Trid. : tum quia extat speciale privilegium Pii IV. pro Canonicis Regul. S. Salvatoris Lateranen., quod refert Peyr. tom. 1. priviil. Minorum in Const. Pyrri n. 34. Est autem hoc privilegium post Concilium Trid., & cum derogatione ipsius. Quo privilegio gaudent aliae Religiones communicantes. Haec Salm. Et ita etiam Lez. tom. 3. v. Altare n. 15.*

3. Et cum ex decr. S. Congreg. sub Clem. XI. anno 1703. revocentur privilegia Regularium de celebrando in Altari portatili absque Ordinariorum licentia in locis, in quibus degunt, & sub gravibus poenis id prohibeatur, subdunt Salm. loc. cit., *hoc decretum non derogare dicto privilegio Pii IV., quia hoc privilegium est post Concilium Trid.; decretum autem S. Congreg. loquitur de privilegiis concessis ante Tridentinum, & per Tridentinum revocatis, ut legenti patebit; tum quia, cum hoc privilegium sit pro solatio infirmorum, indiget speciali clausula, ut revocetur.*

4. Haec dicta volo pro nostris Canonicis, & aliis, ut in privilegio Pii IV. Pro nostris vero Monialibus an hodie tale privilegium subsistat, videant alii.

5. Et haec de privilegiis bullatis pro foro poenitentiali, seu conscientiae, prout initio hujus operis dixi, sufficiant. De oraculis autem viva vocis fufcugunt Lez. tom. 4. v. Oracula, Don. tom. 2. p. 1. tr. 15. & Salm. tom. 4. tr. 18. c. 2. n. 49. De quibus agere omitto, quia illa revocaverunt Greg. XV., & Urb. VIII. quamvis adhuc circa ipsa variae sint opiniones, ut apud cit. DD., quorum doctrina applicari potest pro oraculis viva vocis nobis concessis, ut in Ballar. nostro a fol. 311. Nota tamen, quod ex gra-  
tiss

**§. XI. De privileg. celeb. Miss. in cubic. infirm. 251**

tiis illis, quæ sunt in Bullar. nostro a fol. 311. etiam hodie valent illæ, quæ sunt cum signatura Papæ, quando scilicet Papa alicui petitioni propria manu subscribit, vel saltem ipse scribit, *Fiat*: quia hæ non fiunt ore, sed manu, & habent rationem rescripti. Lez. tom. 4. v. Votum n. 22. & v. Oracula n. 4.

Et in hoc differunt oracula vivæ vocis a privilegiis bullatis, quod hæ necessario requirant scripturam manu Papæ subscriptam, oracula verd non, sed solum ut constet, quod ore fuerint concessa. Salm. loc. cit. n. 50.

**F I N I S.**

**Laus Deo, B. Mariæ Virgini, ac D. P. Augustino.**

***Omnia censura, & correctioni S. R. Ecclesie submitto.***

# I N D E X

## Capitulorum, & rerum notabilium totius operis.

- Cap. I. **D**E apto Confessario pro Regularibus. fol. 1.  
 Ubi. *Confessarius pro Religiosis debet habere licentiam ab eorum Superioribus.* a fol. 1. *De qualitatibus Confessarii deputandi pro Religiosis.* fol. 2. in n. 3. *De numero Confessorum pro Religiosis deputandorum.* fol. 3. a n. 4. *An, & cui Religiosus possit confiteri extra Ordinem, vel proprium Monasterium.* fol. 4. a n. 5. *Explicatur locus quidem nostrarum Constit. de Sacram. penit.* fol. 9. a n. 13. *Et alius locus.* fol. 11. in n. 18. & sequ. *Praelati Regulares possunt sibi eligere quem voluerint in Confessarium.* fol. 13. a n. 21. *Pro nostris autem Praelatis vide ibidem. Nostri Visitatores tempore visitationum, & Generalis possunt nobis dare licentiam confitendi extra ex rationabili causa.* fol. 15. a n. 25. *An, & quando ceteri Praelati?* fol. 17. a n. 29. *Quibus possunt confiteri Novitii, & Juvenes professi?* fol. 19. a n. 33.
- Cap. II. *Quomodo legeret Confessarius cum Religiosis, & Monialibus quoad aliquas speciales utrorumque obligationes?* fol. 21. *Ubi. Quantum ad obligationem tendendi ad perfectionem.* fol. 21. a n. 1. *Quomodo cum Superioribus Regularibus?* fol. 25. *Cum Procuratore, &c.* fol. 27. *Cum Capitularibus.* ib. *Cum ambientibus.* fol. 28. *Cum Electoribus, & electis.* fol. 32. *Cum Visitatore, & visitatis.* fol. 37. *Cum Magistris Novitiorum.* fol. 42. *Cum Confessariis Regularibus.* fol. 44. *Cum Lectoribus, & Examinatoribus studiorum.* fol. 45. *Cum Studentibus.* fol. 45. *Cum Regularibus ad Moniales accedentibus.* fol. 46. *Quantum ad ingressum Novitiorum.* fol. 50. *Cum Animabus habentibus gratias supernaturales.* fol. 53. *Cum scrupulosis.* fol. 56. *Cum Conversis, Oblatis, &c.* fol. 57.
- Cap. III. *De casibus reservatis pro Regularibus.* fol. 57.  
 Ubi. *Decr. Clem. VIII. super casuum reservatione cum aliis annotationibus circa ipsum.* fol. 57. *Explicatio circa casus reservados.* fol. 60. a n. 22. *Vicarii quando possint concedere sacul-*